




(i~~i MEDIO AMBIENTE 
-~.,~ $(CAt:TA AfA 01: Jro(li:DIO Aloiii &IENTl V AI CU::tSO S NATVR:AI.ts 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/106/23 

ExpedieJ'lte SPARN/RR/09/20. 

Ciudad de México, a catorce de marzo del año 2023 

Visto el estado que guarda el recurso de revisión interpuesto por el  
 en su carácter de entonces Presidenta Municipal del H. X Ayuntamiento 

del Loreto, Estado de Baja California, en contra de la Resolución contenida en el 
Oficio No. SPARN/DGGFS/712/2634/19 de fecha DIECISIETE DE DICIEMBRE AÑO 
DOS MIL DIECINUEVE y pronunciada por la D irección General de Gestión Forestal 
y de Suelos. Y tomando en consideración e l siguiente: 

RESULTANDO: 

PRIMERO.- Con el escrito li bre de fecha VEINTIUNO DE ENERO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTE, presentado ante la Dirección General de Gestión Forestal y de Suelos, el 
DIECISIETE DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTE, dirigido al titu lar de dicha 
Unidad Administrativa, se presentó Recurso de Revisión en contra del oficio No. 
No. SPARN/DGGFS/712/2634/19 de fecha DIECISIETE DE DICIEMBRE AÑO DOS 
MIL DIECINUEVE, emitido por el Titular de dicha Dirección General de Gestión 
Forestal y de Suelos. 

SEGUNDO.- Derivado de lo señalado en el resultando inmediat o anterior, 
mediante Atenta Nota de fecha VEINTISIETE DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTE, recibido en por la entonces Subsecretaría de Gestión para la Protección 
Ambiental el día m ismo día, mediante el cual la Directora de Resoluciones y 
Procedimientos en Materia Forestal, remitió a la entonces Subsecretaría señalada 
para su resolución, con base las atribuciones normativas, del Reglamento Interior 
de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales publ icado en el Diario 
Oficial de la Federación en fecha 26 de noviembre de 2012, mismo que ya no se 
encuentra vigente. 

TERCERO.- Que el pasado 27 de julio del año en curso, se publicó en el Diario Oficial 
de la Federación el "DECRETO por el que se expide el Reglamento Interior de la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales", y que en su artículo 3°, 
establece que la Secretaría para el desahogo de los asunt os de su competencia, se 
auxiliará, entre otras, de la Subsecretaría de Política Ambienta l y Recursos 
Naturales {SPARN). la cual tiene bajo su adscripción las diversas Direcciones 

Página 1 de S 

Av. Ejérc ito Nacional No. 223, Col. Anahuac 1 Sección. CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. www.gob.mx/semarnat 



MEDIO AMBIENTE 2023 Francisco 
VII!-A 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio W SPARN/106/23 

Expediente SPARN/RR/09/20. 

Generales, dentro de las cuales se encuentra la ahora nombrada Dirección General 
de Gestión Forestal, Suelos y Ordenamiento Ecológico, autoridad que emitió, en su 
momento, el acto recurrido por Usted, consistente en el Oficio No. 
SPARN/DGGFS/712/2634/19 de fecha DIECISIETE DE DICIEMBRE AÑO DOS MIL 
DIECINUEVE. 

CUARTO.- Que derivado de la publicación señala en el punto anterior, la ahora 
nombrada Dirección General de Gestión Forestal, Suelos y Ordenamiento Ecológico, 

se encuentra adscrit a a la ahora Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos 
Natura les, dado que la entonces Subsecretaría de Gestión para la Protección 
Ambiental (SGPA), ya no se encuentra contemplada en el Reglamento Interior de la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales vigente; razón por la cual se 

realizó la trasferencia de expedientes para su atención por parte de esta Unidad 
Administrativa, entre los cuales se encuentra el Recurso de Revisión interpuesto por 
la entonces Presidenta Municipal del H. X Ayuntamiento del Loreto y ahora 
registrado en el Libro de Gobierno de esta Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales, con el número de expediente SPARN/RR/09/20, y se formó el 
exped iente correspondiente, 

QUINTO.- Mediante comunicado de fecha VEINTIUNO DE FEBRERO DEL AÑO DOS 
MIL VEINTITRÉS, recibido en por esta autoridad resolutora el día mismo día, 
mediante el cual la Directora de Area en la Dirección General de Gestión Forestal, 
Suelos y Ordenamiento Ecológico, refiere a la Atenta Nota de la C. María del Rosario 
Díaz Luna, adscr ita al Espacio de Contacto Ciudadano en la Oficina de 
Representación de la SEMARNAT en el Estado de Baja California Sur, de fecha DOS 

DE FEBRERO DEL AÑO EN CURSO, mediante la cual remitió a la Dirección General 
de Gestión Forestal, Suelos y Ordenamiento Ecológico el oficio 
PMCD/presidencia/264/2023, de fecha NUEVE DE ENERO DEL AÑO EN CURSO, 

signado por la M.C. Paola Margarita Cota Davis, Presidenta Municipal del H. X 
Ayuntamient o del Loreto, por el que refiere el DESISTIMIENTO del Recurso de 

Revisión interpuesto en contra del oficio No. SPARN/DGGFS/712/2634/19 de fecha 
DIECISIETE DE DICIEMBRE AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

Página 2 de 5 

Av. E¡ército Nacional No. 223. Col. Anahu¡oc 1 Sección, CP. 11320, Miguel Htdalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. www.gob.mx/semarnat 



(!"'~; MEDIO AMBIENTE 
~~~ S f CR ITA RIA Q [ MlOIO .uo4al t NTi. Y Rl CU RSOS NATURA L.f S 

20 23 
Francisco 

VIllA 
... ...__ .. __ 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/106/23 

Expediente SPARN/RR/09/20. 

SEXTO.- Que mediante oficio número PML/PMCD/286/2023, de fecha DOS DE 
FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS, recibido en por esta autoridad resolutora 
el día d ieciséis del mismo mes y año, signado por la M.C. Paola Margarita Cota Davis, 

Presidenta Municipal del H. X Ayuntamiento del Loreto, mediante el cual realiza una 
ser de manifestaciones y expone los antecedentes re lativos a la interposición del 
medio de impugnación y de manera concreta, formaliza su solicitud del 
DESISTIMIENTO del Recurso de Revisión interpuesto en contra del oficio No. 

SPARN/DGGFS/712/2634/19 de fecha DIECISIETE DE DICIEMBRE AÑO DOS MIL 
D IECINUEVE, por lo que se procede a emitir resolución, de conformidad con lo 
siguiente: 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO- Que la Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, es 
competent e para conocer y resolver el presente recurso de revisión de 
conformidad con lo establecido en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26,32 Bis de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1, 3, inciso A, fracc ión 1; 7, 
fracción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, en relación con los d iversos 83, 85 y 86 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo. 

SEGUNDO.- Que en atención al contenido del artículo 57 fracción 11 de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo, el cual contempla la figura del 
desistimiento a solicitud de parte interesada y por ser la M.C. Paola Margarita Cota 
Dav is, la actual Presidenta Municipal del H. X Ayuntamiento del Loreto, y en razón 
de haberlo solicitado por escrito y cubriendo los demás requisitos inherentes al 
procedimiento admin istrativo. 

Página 3 de 5 

Av. Ejército Nacional No. 223, CoL Anáhuac 1 Sección. CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: (55) 54900 900. www.gob.mx/semarnat 



t/ ~~ MEDIO AMBIENTE 
~ .... UC.ITAaiA Of WIDtO Atoi.II.NTl V A CU.SOI Na.TU .Al.5S 

Por lo antes expuesto y fundado es de resolverse y se 

RESUELVE: 

2023 
Francisco 

VIll-A 

Subsecretaría de Política Ambient al y 
Recursos Naturales 

Ofici o N° SPARN/106/23 

Exped ient e SPARN/RR/09/20. 

PRIMERO.- Que esta Subsecretaría de Política Ambienta l y Recu rsos Naturales, es 
competente para conocer y resolver el presente Recu rso de Revisión 
Administrativo con fundamento en lo dispuesto en el artículos l, 2, fracc ión 1, 14, 16, 

18, 26, 32 Bis de la Ley Orgánica de la Administración Públ ica Federal; 1, 3, inciso A, 
fracción 1; 7, fracción XIV, XVI y XXXI del Reglamento Interio r de la Secreta ría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales, en relación con los d iversos 83, 85 y 86 de 
la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

SECUNDO.- Con fundamento en lo dispuesto por los artícu los 90 f racción 1 y 57 
fracción 11 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se SOBRESEE el 
presente recurso de revisión, mismo que se registró en el Libro de Gobierno co n 
el número de expediente SPARN/RR/09/20. 

TERCERO.- NOTIFÍQUESE personalmente la presente resolución  
 

 domicilio señalado para tales actos el ubicado 
 
 

     y 
 conformidad con lo dispuesto en el art ículo 35 

fracción 11 de la Ley Federal de Procedimiento Admin istrat ivo, por así haberlo 
aceptado expresamente la solicitante del desistimiento, en su oficio 
PMCD/presidencia/264/2023, de fecha NUEVE DE ENERO DEL AÑO EN CURSO. 

CUARTO.- Notifíquese por oficio al titular de la Dirección General de Gestión 
Forestal, Suelos y Ordenamiento Ecológico. 

Página 4 de S 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anahuac 1 Sección, CP. 11320, Migu"l Hrdalgo, Ciudad de México. Tel: (SS) 54900 900. www.gob.mx/sem¡¡rn¡t 



2023 
Frii'ncisco 

VII!-A 
"'-=-·""'"" 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/106/23 

Expediente SPARN/ RR/ 09/20. 

QUINTO.- Se le informa al recurrente, que de conformidad con el artículo 13 de la 
Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, la presente resolución 
puede ser impugnada ante el Tribunal de Justicia Administrat iva dentro del plazo 
establecido en dicho precepto legal. 

SEXTO.- En su oportunidad archívese el expediente como asunto t ot almente 
concluido y dese de baja del Libro de Re · istro de esta Subsecretaría de Política 
Ambiental y Recursos Naturales. 

Así lo resolvió y firma e l MTRO. 
Ambiental y Recursos Naturales, de la Se 
Naturales, el día catorce d e marzo de dos 

~-1 r 
i· r.::;:~ - =-

/ ~,!•:.: -~L_'1!,2 
. .... ... \ 

•.! ;..•' 1 
E_,t:::.:(:::..=;-,!.. .:'!ft-~. 

e~~) '-¡-.:....., 
A."V .:::.~1 •.:...~.. y 

~-::::uRsos 

~··.· =<AL~s._./ 

LÓPEZ,S ubsecretario de Política 
etaría de Medio Ambiente y Recursos 

il veintitrés. 

Página 5 de 5 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac 1 Sección, CP. 11320, Miguel Hidalgo, Ciudad de México. Tel: {55) 54900 900. www.gob .mx/semarnat 




